Ego audivi vos dicere: Bene nobis erat in Aegypto. Num. 11. 18. Bene in Aegypto? Dominus tenet in rubis spinis, vulneratum laborantis in Aegypto populi imaginem proferentem. Quid Moyfi praefatur?

Vidi afflictionem populi mei in Aegypto; sciens dolorem ejus, descendens, ut liberem eum. Ex. 3. An non ingemiscens filii Israel propter opera vociferati sunt? ascenditque clamor eorum ad operibus ad DEUM? Ex. 2. 23. Quomodo igitur vobis bene erat in Aegypto? addidit textus: post multum vero temporis. Ex. 2. 23. Diuturnitas servitutis nescio quam cecis commoditatem ingesserat. Efcob. mir. Chr. t. 1. Obs. 2. verif. 6. Judei, cum Manna haberent; allium quarebant; & cum libertate fruerentur; recordabantur servitutis, & Aegyptum saepe numero expectabant, propter consuetudinem. Adeo violenta res est! Chrysol. hom. 7. in 1. Cor. Sanct. Bernardus serm. 19. de 11. impedim. poenit. ponit quartum: malitiam malae consuetudinis. Qui facit peccatum, servus est peccati. Joan. 8. 34. Pharaonica haec servitus est; lapis Lazari Joan. 11.

Non poteris servare Dominum. Jos. 24. 19. Dixit Josue populo promittenti aeternam Legum observantiam. Abul. q. 12. Dicit aliquis: quomodo Josue dicit, quod Israeliti non possent servare Dominum, cum ipse supra v. 15. dixerit: quod, etiam totus Israel vellet colere Deos Mesopotamiae, vel Amorrhaeorum; ipse, & domus sua, colerent verum Deum: nam si caeteris erat impossibilis cultus Dei, ei quoque fieret impossibilis. Respondet: proveniebat forte ista difficultas propter assuetudinem ad peccatum: nam assuetudo ad aliquod genus peccati, difficillimum est relinquere illud; eo quod transivit in naturam. Naxera in Jos. 24. §. 39.

Si inclusit hominem, nullus est, qui aperiat. Job 12. 14. S. Greg. l. 11. mor. c. 5. Omnis homo, perid, quod male agit quid sibi aliud, quam conscientia sua carcerem facit: qui, cum, judicante Deo, in malitia suae cecitate relinquitur, quasi intralmetipsum clauditur; ne evadendi locum inveniat, quem invenire minime meretur. Nam sepe nonnulli a pravis actibus exire cupiunt: sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in mala consuetudinis carcere inclusi, a semetipsis exire non possunt.

Neque inveniet in te lacum latendi clamor meus. Job 16. 19. Non omnis iniquitas clamor dicitur; sed magna, professa, publica. Nam cum adhuc quodammodo veretur, atque cunctatur; & vel timore, vel pudore, reprimitur; nondum dicitur clamor. Cum vero, ingentis cupiditatis impetu, omnia praecceptorum, & Legum, monumenta rumpuntur, & male concepta secreta, eiecit omnibus reprehensionibus, & terroribus, in impudentissimos, atque audacissimos, mores, tanquam in diluvium consuetudinis, conflant; jam clamor vocatur. V. Beda in Job hic.

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum etc. Pf. 1. 1. Abire, est malis consiliis ad modicum consentire. Stare, est malis operibus operam dare; sed sedere, est peccatum in consuetudinem ducere. S. Bonav. l. 7. de Apokal. Cathedram, exiffimare Jungam

Titulus XXXI. Consuetudo.

gam in vitio moram oportet; quod maxime nobis cavendum: quoniam in peccatis diuturnitas habitum quandam vix mobilem in animis constituit. Antiquus enim animi morbus, & mali exercitatio longitudine obruta, vix remedium, vel potius nullum, reperit; cum in naturam, ut plerumque videmus, saepe consuetudo vertatur. S. Basilus hic.

Salva me ex oratione. Pf. 21. 22. Leo rapit & raptum fortiter tenet: sic diabolus rapit hominem in consensu, vel operatione; & fortiter tenet in consuetudine. Hugo Card. hic.

Fiat, Pl. 108. 19. id est, fiet ei suum peccatum, ex consuetudine scilicet mala, sicut vestimentum, quo operitur; & sicut Zona, qua semper praerigitur. Dicere possunt illud If. 28. 15. Peregimus fedus cum morte, & cum inferis fecimus pactum. q. d. manus nostras posuimus in manus diaboli; & homagium facientes, nunquam recedendi ab ejus operibus. S. Bernardus t. 1. serm. 21. artic. 1.

Viam iniquitatis amove à me. Pf. 118. 29. S. Ambr. hic: Pulchre viam dixit iniquitatis, non iniquitatem: eo quod non quasi naturalis iniquitas sit in nobis; sed majorum post peccata currentium sit attrita vestigiis.

Filius peccatorum suorum constrinxit. Prov. 5. 22. Filius adjectis funes contexitur, quorum singula facile lacerari possunt: at si multa fila in unum texantur, contritibus ab his vix te expediunt. Funiculus triplex difficillime rumpitur. Efcob. mir. Chr. t. 1. Obs. 1. verif. 5.

In quovis loco ceciderit, ibi erit. Eccl. 11. 3. Solet autem in eam partem cadere, in quam erit inclinatum. Stat in sylva arbor vetustissimis humi fixa radicibus, quom ruitis securi ferit: nutat arbor, & ruitam inclinatio vertice minatur. Peto, in quam partem cadet? profecto in eam, in quam inclinatur. Diez in Circumf. D. conc. 2.

Expoliavi me civitate mea, quomodo induar illa? Cant. 5. 3. Hebr. exoriarvi. Sanct. Bernard. serm. 9. in Cantic. de peccatoribus inveteratis: operi sunt iniquitatis, ut non facile explicare se ab illa possint. Et, ut amplius dicam, quasi euae quadam, sic parva sunt operi consuetudine victiorum; ut illam dedifere, non tam expoliari sit, quam exoriarvi. Efcob. mir. Chr. t. 1. lib. 7. sect. 1.

Non exorauerunt pro peccatis suis virgines gigantes. Eccl. 16. 8. Gigas inveteratus peccator. Hugo Card. hic.

Va, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis. If. 5. 18. Peccatum vocat vanitatem: quia, ut ait S. Hier. facientibus peccatum facile textitur; ac adeo inane in se est, ac futile, ut aranea tela. Sed cum inde exire voluerimus, solissimis vinculis necitur. Peccata ergo sunt funes. I. Quia sunt ex his, id est, ex rebis, & voluptatibus vanissimis, & levissimis. II. Quia distorta sunt, ut funes. III. Quia invicem connexa. Semper ligatus, Symbolum peccatoris. Chald. Va, qui incipiunt paulatim peccata augere, ut crescant, & fortia sunt, ut vinculum plantis. Sicut bos, vel equus, dum primum curru jungitur; salit, recalcitrat, jugumque conatur excutere, & manere liber. At ubi jugum subit, equus affluet est, sponte illum subit; imo ex habitu suum adit, mox ut a praefecto solvitur; esto in illo illi sudandum, & gemendum; sit: ita homo initio peccati onus avertatur; at, ubi affluet, sponte illum subit; & quasi in dolore, & gemensuo, ridens; ad illud ex consuetudine procurat. S. Aug. in Pf. 52. Va, qui trahunt peccatum suum, sicut remem longam I. Quid est aliud, quam vix his, quorum manus connectum iniquitatem? Sed non vis modo disrumpi vincula tua, quia non sentis vincula tua; etiam delectat te, & voluptati fur. Senties in fine, cum dicitur: ligate illi manus, & pedes. Corn. in If. c. 5. v. 18.

Humiliata es usque ad inferos. If. 57. 9. id est, usque ad profundum peccatorum. S. Thom. hic.

Si mutare potest thesyp: pellem suam. Jer. 13. 23. Et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum? Nequam est nato eorum, & naturalis malitia ipsorum; & quomodo non poterat mutari cogitatio illorum in pepernum. Sap. 12. 10.

Vestium fecit pellem meam, & carnem meam. Thren. 3. 4. Sunt enim quidam, velut pelles vetustae: in quibus, pro nimia vetustate, & putredine, non potest durare, nec tenere, aliqua futura poenitentia. Contritio enim est, quasi acus pungens, si filium vero, quod introducit per hanc aciem, & resarcit dissoluta, sunt vincula satisfactorum, quae injunguntur a sacerdote. Sed in illis, qui ita inveterati sunt per pravam consuetudinem, non potest tenere ista sutura. Hugo Card. in Pf. 17.

Lapsa est in lacum vita mea, & posuerunt lapidem super me. 3. 53. In lapsu notatur delectatio, in lacu consuetudo, in lapide obstinatio. Hugo Card. in Pf. 12.

Nabuchodonosori duae visiones obiectae. Vidit statuum magnam ex auro. &c. Dan. 2. 34. Levi tamen tactu lapilli tora corruit, & perit. Videt etiam arborem magnam. Dan. 4. 10. Et ecce vigili clamavit: succidite arborem etc. Tam statua, quam arbor, significat Nabuchodonosorem; ut interpretatur Hier. Rupert. Beda, &c. Cur ergo ad profertendam statuum lapidis jacus sufficit ad arborem detruendam tam fortia media adhibentur? Statua tantum superficialiter tangebat terram; at arbor radicibus pro-

funde inharebat terrae: ut inde d'fca, quod si peccator leviter sit in peccatis, facile unius vocis jactu inde movetur; at vero, si sit in inveterata consuetudine, multo fortiora media requiruntur. Sylv. addit. in Evang. Matth. 9. q. 8.

Abiit vestimentum suum à se. Jon. 3. 6. id est, peccati consuetudinem. Zach. 3. 4. Auferite vestimenta orinda ab eo. Er exit ad eum: ecce abfult à te iniquitatem tuam. Sed quidam induunt se consuetudine prava; non sicut vestimento, quod potest auferri; sed sicut pelle sua, quae vix potest exui. Hugo Card. in Joan. 13.

Ex Novo.

Oblatus est ei demonium habens. Matth. 12. 22. Per demonium istum cecum, & surdum, significatur quivis habitus in vitis; quem demon ducit, quod vult, habens eum captivum ad suam voluntatem; qui verba Dei aere cordis non percipit, nec gratias agit Deo. Dion. Carth. in Matth. hic.

Revertar, in domum meam, unde exivi. Matth. 12. 44. Euthym. Domum suam vocat hominem, à quo excessus est. Ite peccata ad vendentes. Matth. 25. 9. S. Pafchaf. quid est dicitur, ita ad vendentes? nisi quia facere consuevit.

Haeus autem à fratribus. Matth. 25. 33. Mali hadis comparantur: quia haedus semper è malis in deteriora progreditur, quò magis crescit, èo durior, èt què reddidit difficilior; in perfecta vero aetate non potest comedi. Talis est peccator: nam licet initio aliquam habeat cordis teneritudinem; & missam, aut concionem audiens, aliquantum compungatur; nimia tamen peccatorum assiduitate indies durior, & pejor fit. Diez Dom. 4. Epiphani.

Surge, tolle lestrum tuum etc. Luc. 5. 24. Surge dicitur sedenti, jacenti, dormienti: Sedet autem homo per consensum, jacet per operationem, dormit per consuetudinem. Hugo Card. hic.

Plaga impostis. Luc. 10. 30. Pessima sit plaga peccati, quae consuetudine longa infect. Hinc Jeremias ait Jo. 12. in sanabitis frangitur, pessima plaga tua: quia consuetudine longa induit. Et Sapientia dicit Eccl. 10. 11. Lingua prolixior gravat medicum. Sed nihil est, quòd divina potentia omnino non sanetur; si dispositum sanare disposuit. Et post plagam malae consuetudinis pejor plaga infligitur; ut etiam jaculo desperationis plagatus, vitis iterum feriatur. Unde iterum Jerem. 15. 18. ait: quare fessum est dolor meus perpetuus & plaga mea desperabilis renuit curari?

Quia saepe fit, ut assuetus longo tempore vitis, desifficere nolit; magis vero sua exillimatione non possit. Sim. Caff. lib. 8. cap. 38.

Ecce mulier, quae habebat Spiritum infirmitatis, auis decem etc. Luc. 13. 11. In peccatoris inveterati imago. Sunt qui tam assidue ex consuetudine delinquant, ut videantur Spiritum infirmitatis habere. Erimposae illi manus, ibi. Vidi saepe viros, aut feminas, diu voluptatibus indulgentes, non recedentes ab improbitate, nisi DEI manu fortiter flagellante. Efcob. mir. Chr. t. 1. Obs. 1. Cur haec mulier non vocavit Christum, & non quavisit à medico sanitatem? sicut Chananaea, corci in via, & leprosi, & multi alii? quia infirmitas inveterata despicit medicum. Mulier haec in terram respiciens figura peccatoris inveterati. Stella hic. Vehor in omnem hominem peccatorem, quem Sathanas diuturnitate temporis possedit, multiplicatione criminum, magnitudine scelum, jure praescriptionis. Aggravat hominum culpas, temporis longavitas in peccato. Populus meus obtutus est mei diebus innumeris. Jer. 2. 32. Nemo Dei obliviscitur, nisi amove proprio delectatus. Sed hoc gravius, quòd diebus innumeris. Sim. Caff. l. 5. c. 27. v. 5.

Erat autem quidam homo ibi 38. annos habens in infirmitate sua. Jo. 5. 5. Hic miraculo speciali curatus fuit: media enim extraordinaria requiruntur, ut inveteratus peccator convertatur. Efcob. mir. Chr. t. 1. Jo. 5. v. 5. Obs. 1.

Lex avus amicus noster dormit; sed vobis, ut à somno excitemur. Joan. 11. 11. Cui Discipuli: Si dormit; saluus erit; nec est timendum. Tunc Christus apertius loquitur: Lazarus mortuus est: eam ad eum. Nota Christus, cum dixit dormire Lazarum; dixit vado; cum vero mortuum, eam ad eum. Ostendit discrimen peccatoris dormientis à mortuo. Qui veluti dormiens peccavit, facile excitatur; & convertitur; at qui mortuus jacet, jam contumax est; qui consenuit in sceleribus, difficillime in vitam gratiae revocatur. Did. Nyss. D. 11. Pent. §. 4.

Lapis superpositus etc. Jo. 11. 38. Spelunca est ip'sum peccatum; quod est profundum per desperationem vel culpae magnitudinem angustum, per conscientia remorsum; fœditum, per pravi exempli corruptionem: clausum per consuetudinem, & obfirmatum per excitationem. Thir. 3. 61. Lapsa est in lacum vita mea posuerunt lapidem super me. Hugo Card. in Jo. hic.

Quadragesimus est. Jo. 11. 39. Liberat & de mala consuetudine Dominus quadragesimo mortuus. S. Aug. f. 44. de Verb. Dom. Est genus mortis immane; mala consuetudo appellatur. Aliud est